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1.- La n?rs antigua VIDA DE SAN BRUNo es lna pequeia not ' jcia redactada antes de

1136 ,  y  pub l i cada  po r  e l  P .  Labbe  y  po r  muchos  o t ros  au to res  a  pa r t i r  dê l

s i g l o  XV I I .  (C f .  D , Í .C . ,  t . I l ,  co l  ,  2278 ) ,  Foma  pa r te  de  l a  "CHRONICA

MGISTER"  ( reed i t ada  po r  Dom i , l i  lma r t ,  0 .S .8 . ,  L i gugê ,  1926 ) .  Su  au to r  es ,

p robab lêmen tê ,  Dom Gu igo ,5e  Gene ra l  de  l a  O rden  Ca r tu j ana .

12  50

2 , -  V ITA  ANTIQUIoR  :  con  es tê  nombre  rep roducen  l os  Bo ' l and i s tas  una  V ida  de

San  B runo ,  compues ta  en t re  l os  a i os  1250  y  1314 .  (C f .  AC ÍA  SANCT0RUI4 ,  en

a l  d i a  6  de  oc tL rb re ) .

1507

3 . -  V ITA  SANCTI  BR I INoNIS ,  compues ta  en  f o rma  de  d iá l ogo  po r  Dom Ped ro  Do r l ando ,

P ro feso  y  P r i o r  de  l a  Ca r tu j a  de  D ies t  (Bê lg i ca )  (+  1507 ) .  Co r respondê  à l

L i b ro  I  de  su  "CHR0NICoN CARTUSIÉNSE ' ,  imp reso  en  l a t i n  en  :  Co lon iaê  Ag -

g r i p i nae ,  1608 ,  apud  Pe t rum Cho l i num;  486  págs .  de  15  po r  9  c tns .  -

Êx i s te  una  t r adL rcc ión  a l  f r ancés  deb ida  a  " I l a i s t r e  Ad r i an  D r i sca r t ,  Pas teu r

de  N .D .  de  Tou rnay " ;  Tou rnay ,  1644 ,  Imp r imer i e  d 'Ad r i an  Qu inque ,438  págs .

dê  16  po r  12  c tms .  (Ambas  ed i c i ones  de  1608  y  1644 ,  ex i s ten  en  l a  B ib l  .  de

la  Ca r tu j a  de  A l l a  De i ) .

I509

4 . -  V ITA  SANCTI  BRUNoNIS ,  po r  un  Ca r tu j o  anón imo ,  anexa  a ' l os  "Comen ta r i os

sob re  l as  Ep i s to l as  de  San  Pab lo " ,  de  N .P .  San  B runo ,  imp resos  en  l a t i n  en

Par i  s ,  1509 ,  Be r tho ldus  Rembo ld .

1509

5 . -  V ITA  SANCTI  BRUNoNIS ,  en  ve rsos  he ro j cos .  Po r  Dom Zaca r i as  Bên i t o  Fe r re r i ,

Abad  Bened i c t i no ,  an t i guo  nov ' j c i o  ca r tu j o ,  mes  t a rde  0b j spo  de  Gua rd ia

(+  1524 ) .  Poema  compues to  ên  1508  y  pub l i cado  con  e l  t i t u l o  de  "SACRI
oRDIN IS  CARTUSIENSIS  0R I60 " ,  en  l 4an tua ,  1509 .  Re impreso  po r  Jodocus  Bad íus

a l  f i na l  de  "ope rà  e t  V i t a  Sanc t i  B runon i s " ,  Pa r l s ,  1524 ,  y  po r  o t ros

v lo tTs  ae  Jan Et l t t lo  Ic . !uóu+!1u1)

por UN CARÍUJo DE AULA DEI

t l
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impfesorês. Lo insertó tambiên Dom Teodoro Petreyo, Profeso,de Colonia
y Prior de Dulmen (+ 1640) en sus ediciones de "opera onnia Sancti  Brunonis",

Co lon ia ,  1611  y  1640  (ed .  dê  1611 ,  i np resa  po r  Be rna rdum Gua l t he r i ,  en  3

tonos, de 30 por 19 ctÍrs. - Un ejenplar posee la Bibl ,  de la Cartuja de

Au la  De i ) , ,  -  E l  Poêma  l o  rep roduce  t amb iên  l a  Pa t ro l g i a  La t i nà  de  f 4 i gne ,

t .  1 5 3 ,  c o l  .  5 7 1 .

Se  pub l i có ,  además ,  en  t ex to  l a t i no  apa r te ,  en  1551 ,  Pa r i s ,  en  49 .

l tem, têxto lat ino, con traduccjón francesa, hecha por Dom Francisco Jary,

P r j o r  de  l a  Ca r tu j a  dê  T royes ,  en  Pa r i s ,  1578 ,49 .  Re i f l p res ión  f acs im i l e

de esta ir l  t i Í Ía edición, pero solamente el texto francês, con ê' l  t i tulo de

"Desc r j p t i on  de  l ' on ig i ne  e t  p rem iè re  f onda t i on  de  l ' o rd re  sac ré  des

Char t reux " ,  en  Gap ,  1638 ,  chez  A .  A l l j e r ;  32  f o l i os  de  22  po r  17  c tms ,
(ed .  de  1838 ,  en  1a  B ib l  .  de  Au la  De i ) .

1515

6.- VITA BEATI BRUN0NIS PRMI INSTITUToRIS oRDINIS CARTHUSIENSIUM. - Por Dom

Franc i sco  Dupuy ,  Gene ra l  de  l a  o rden  (+  1521 ) .  Imp resa  en  Bas i l ea  ên  1515 ,

sin nombre de imprêsor; 52 fol ios de 27 por 19 ctms. - Reimpresa en "opera
e t  V i t a  Sanc t i  B runon i s " ,  Pó r i s ,  1524 ,  Jodocus  Bad ius .  Los  Bo land i s tas  l a

reproducen en ACTA SANCT0RU|VI, dia 6 de octubre, bajo el epigrafe de VITA

ALTERA.  (Ed i c i ones  de  1515  y  1524 ,  en  l a  B ib l  .  de  Au la  De i ) .

1515

7.- VITA DIVI BRUNoNI5, CARTHUSITNSIS oRDINIS FUNDAToRIUS (sic). Por Don Pêdro

Blomênvênna, Profeso y Prior de Colon' ja (+ 1536), lmpresà en la Cartuja de

Co lon ia ,  acaso  po r  Jean  Landen ,  en  1515  o  poco  dêspuês .

1520

8.. LA INSTITUCION DE LA I4UY ESTRECHA Y NO I4ENOS OBSERVANTE ORDEN DE LA CARTUJA,

Y DE LA VIDA DEL ÊXCELENTE DoCToR SAN BRLN0. - Traducida del lat in ên

romancê segín el verdadero original de la historia cartuxana. - (Anónino :

oon  Juan  de  Pad i l l a ,  p ro feso  de  Las  Cuêvas  de  Sêv i l l a ,  +  1520 ) .  -  Sob re  e l

t i tulo un grabado que representa la cabeza de S. Bruno; al reverso dê la
portada otro grabado de S, Bruno, de nedio cuêrpo, en acti tud orante, y

debajo la leyenda : "San Bruno, primero Cartuxano". - Fasciculo de ]0 hojas,

ên  49 ,  l e t r a  gó t i ca ,  Sev i ' l t a ,  1520 ,  J ,  Va re la ,  -  Ex i s te  un  demp la r  en  e l

l" luseo Britanico.

Segunda  êd i c i ón  en  Sev i l l a ,  1569 ,  Juan  Gu t i e r res  ( s j c ) .  -  18  ho jas
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s in  f o l i a r ,  en  49 ,  gó t i . o .  E l  co lo fón  d i ce  :  "F in  de  l a  i ns t i t uc i ón  y

v jda  de l  B ienaven tu rado  San  B runo ,  p r ime ro  Ca r tuxano ,  compues ta  po r  e l

Reve rendo  Pad re  Dom Juan  de  Pad r l l a " .  E l  se io r  Haza ;as  y  l à  R Í ra  en  su

ob ra  "La  jmp ren ta  en  Sev i l l a "  (Sêv i l l a  1892 ) ,  pp .  49 -50 ,  l a  desc r i ben  como

ex i s ten te  en  l a  b i b l i o teca  de  Don  Josê  Sancho  Rayón .  Se  sabe  tamb iên  que

Fe l iFe  I I  t en ia  un  êJemp là r  en  su  despacho  dê  E l  Esco r i a l  .  l l ó t ese  que  en

êsta 2q ed. se hace constar el nombre del traductor, aunquê sê diga cotnpresrd

por Dom Juan de Padil la, pero es de creer que en la portada diga tradtcída,

como  l o  adv ie r t e  l a  p r ime ra  ed i c ' j ón .  En  ambas ,  además ,  hemos  co r reg ido  l a

o r tog ra f i  a  an t i gua  de l  t i t u l o .

t a16

9 . -  V ITA  TERTIA .  -  Con  es te  t i t u l o  rep roducen  l os  Bo land ' i s t as  l a  V ida  de  San

Bruno  (en  l a t i n ) ,  esc r i t a  po r  Dom Lo rênzo  Su r i o ,  ca r t u j o  a l emán ,  P ro feso  de

Colonja (+ 1578), pàra su FL0S SANCToRIJI4 o DE PRoBATIS SANCT0RUI'I  HISToRIIS,

6  vo l ímenes  imp resos  en  co lon ia ,  i 572 - I578 ,  ca len ium ( vêasê  d ia  6  dê  oc tub re ,

en ambas obras ) ,

E l  t r aba jo  de  su r i o ,  conp i l ado  segon  l as  v IDAs  de  Dupuy  y  B lomen-

venna ,  èn tês  c i t adas ,  ha  s i do  u t j l i zado  po r  muchos  conpend iado res ,  ed i t o res

o  au to res  de  V idas  de  San  B runo .

Tan to  l a  V ITA  ANTIQUIoR  y  l a  V I ÍA  ALTERA,  como  l a  V ITA  TERTIA ,

reproducidas por los Bolandistàs en ACTA SANCÍoRU}4, 6 de octubre, se en-

cuen t ran  t a Ínb iên  en  l a  Pa t ro l og iè  La t i na  de  l 4 i gne ,  t .  152 .  ( l a  B jb l  .  de  Au la

De j  posee  Ac ta  Sanc to run  y  M igne ,  P .L . ) .

i  596

10.. VIDA DEL SERAFICO PADRE sAN BRUNO, PAÍRIARCA DE LA CARTUJA, CON TL ORIGEN Y

PRINCiPIo Y C05TUI4BRE5 DE ESTA SAGRADA RÊLIGIÓN. Por Dom Juan Bdurrsld

1bàne2  l 4ada r i áqa ,  Cà r tu j o  espano l  ,  P ro feso  de  Po r ta  Coê l i  ( +  1619 ) .  lmp resà

en  Va lenc ia ,  1596 ,  Ped ro  Pa t r i c i o  Hey i  un  vo i .  de  10  más  197  f o l i os ,  de  21

po r  15  c tms .  (B ib l  .  de  Au là  De i ) .  Í r adu jo  es ta  ob ra  a l  l a t i n  e l  V .P .  oom

Gera rdo  E loy ;  y  a l  be lga ,  ê l  V .P .  Dom F ranc i sco  Le  P ipp re .

1598

11 . -  V IDA  DE SAN BRUNO.  Po r  e l  P .  Juan  dê  Cas ta ; i za ,  Bêned i c t i no  (+  1598 ) .

Seg0n  pa recê ,  e l  P .  Cas ta ; i zà  es  so lanen te  ed i t o r  de  l a  ob ra ,  cono  adv ie r t e

N ico lAs  An ton io  en  su  "B ib l i o theca  nova " :  "Ed id i t  ce r t e  es ,  e  s i r u  ac  l ene -

b r i s  cu j ! sdam b jb l i o thecae  i n  l ucsn  v j nd i cans " .
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1612

12.. VIDA DEL GLORIOSO PADRE SAN BRUNO, FUNDADOR Y PATRIARCA DE LA SAGMDA ORDÊN

DE LA CARTUJA. Por el V,P. Dom Antonio de l4ol ina, espa;ol ,  Profeso de

l ' l i r a f l o res  (+  1612 ) .  Dos  cuade rn i l l os  en  80 ,  au tóg ra fos ,  de  78  f o l i os  l ' 1S . ;

i ncomp le ta .  {Se  conse rva  en  e l  A rch i vo  de  M i ra f l o res ) .

l 6 t5

13.- VIDA DE SAN BRUNo. Por Dom Bartolonê Valperga, cartujo espaóol, Profeso y

P r i o r  de  l a  Ca r tu j a  de  Jes i s  Naza reno  de  Va l l demosa  ( l 4a l l o r ca )  (+  1615 ) .

C i t ada  po r  Co rom inas  y  A leu  en  su  "Sup lemen to  a l  D i cc iona r i o  de  esc r i t o res

ca ta lÀnes " ,  de  To r rês  Ana t ,  pag ,  265 ,  s i n  menc ión  de  se r  imp resa  o  manusc r i t a .

1621

14.- VITA DEL GRAN PATRIARCA S. BRUNO CARTUSIAI.{O DAL SURIO, ET ALTRI AU'ORI

LAT IN I  CoN D IL IGENZA DESCRI Í11 .  Po r  Do Ín  Josê  l , 4e leag ro  Pen t ima l l i ,  ca r t u j o

ca lab rês  (+  c .1622 ) .  Compuso  es ta  ob ra  pa ra  êxp l i ca r  l as  20  i f i ágenes  sob re

la  v i da  de  San  B runo  que  ê l  m i smo  h i zo  g raba r  sob re  ace ro ,  en  Roma,  1621 ,

7622, en 49.

1623

15.- SUI4ARIA RELACIÓN DE LA VIOA Y NUERTE DEL GLORIOSO sAN 8RUiiO, PATRIARCA DT

LA CARTUJA.  Po r  B las  Eonava l ,  pb ro , -  Va lenc jè ,  1623 ,  J .C .  Ga r r i z ,  en  49 .

1639

16.. VITA SANCTI BRUNONIS CARTUSIENSIUI.I  INSTITUTORIS PRI!4I, COMI'IENTARIO ILLUSTRATA.

Po r  Don  Gêra rdo  E loy  (Ge ra rdus  E l i g i us ) ,  Luxemburguês ,  P ro feso  y  V i ca r i o  de
' l a  

Ca r tu j a  de  B ruse las  (+  1641 ) .  La  pub l i có  ba jo  e l  seudón imo  de  "G .
Su r i anus " ,  en  E ruse las ,  1639 ,  Es  l a  m isma  "V ida  de  San  B runo "  dê  Su r i o ,
pêro con notas, adiciones y otros docunentos interesantes. De el la se han

aprovechado aÍnpl ianente los Bolandistas, Dom Tromby y otros historiadores.

1642

17.- LA VIE, MoRT ET i4IRACLES DU TRÊS ILTUSTRE SAINr BRUNO....p0ÈriE 1.IER0ÍQUE.

Po r  Jacques  Co rb jn ,  abogado  f r ancês .  Se  imp r im ió  en  Pa r i s ,  1642 ;  y  en

Po i t i ê r s ,  1647 .  Rep roduc ido  en  "L 'H i s to i r e  Sac rée  de  l ' o rd re  des  Cha r t reux

e t  du  t r ês  i ' l l u s t re  Sa jn t  8 runo " ,  de l  Í n i smo  au to r ,  imp resa  en  Pa r i s ,  1653  y

1655 ;  nueva  ed i c i ón  en  1659 ,  Pa r i s ,  S imeón  P ige t i  711  págs .  dê  23  po r  16
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c l r s .  ( t d .  d e  1 6 5 9 ,  e n  l a  B i b l  .  d e  A u l a  D e i . ) .

1647

V I ÍA  SANCTI  BRUNoNIS  :  TR INTTAS PATRIARCHARUI4 . . . ,  S .BRUNo

, . . ,  D ICT I0  TR IPLEX.  Po r  e l  Pad re  Thêoph i l e  Rêynaud ,  5 , J .

oPERA in  f o l i o ,  t . IX .  -  S .  B runo  S ty l i t a  l 4ys t j cus  se  hab ia

Lyon ,  en  1647 ;  308  pags .  en  e9 .  1 ra .  ae  1647  en  l a  B ib l  .

Fl i  raf l  ores ) .

1649

VIDA D0 PATRIARCHA S. BRUNo, FUNDADoR D0 CARTUXA. Por Dom
por tug !ês ,  P ro feso  y  P r i o r  de  l a  Ca r t l j a  de  Sca la  Coe l i ,  en
/ -  I 6 2 5 ) .  -  L i s b o a ,  1 6 4 9 .  ( C f .  É n c i c l o p e d r a  E s p a s a .  t . 9 ,
' l l A I S 0 N S  D E  L ' 0 R D R E  D E S  C H A R T R E U X " ,  T . I I I ,  p e 9 . 2 4 B ) .

SÍYLITA I{YSTICUS
-  Lyon ,  1665 ,

impreso ya en

dê  l a  Ca r tu j a  de

B a s i l  i o  d e  F a r i  a ,

Lv0 ra  (  P0 r ruga  |  )
co l  1 i 09 ;

I 9 .

16  57

20 , -  V ITA  D I  S .  BRUNoNE.  Po r  Dom G iacomo  Des ide ry  Sa l vano ,  ca r tu j o  romano  (+  1660 ) .

Imp resa  en  Bo lon ia ,  1657 .  Nueva  ed i c i ón  co r reg jda  y  ano tada  po r  un  Pad re

Car tu j o  anón jmo ,  en  l l onza ,  I 888 ,  Pao l i n i ;  2  vo l s . ,  de  191  y  224  pegs .  de

1 5 f o r 9  c t m s ,  ( E d .  d e  1 B B B  e n  l a  B i b l i o t e c a  d e  A u l a  D e j ) .

1662

2 I . -  ENC0 I ' l IAST ICA V ITA  D t  D I  5 .  BRUNoNt ,  Po r  F ranc j sco  V i l l a reê lê .  -  Nápo les ,

t 662 .

1614

22.- VIDA DEL PATRIARCA SAN BRUNo. Por Dom Juan de

de l  Pau la r  ( 1670 ) .  l ' 1 s . ,  p r i ne r  vo lumên  de  sus

la  Í o r re ,  espa io l  ,  P ro feso

oo ras .

1671

23 . -  v tDA  DEL  IATRTARcA sAN BRUNo y  pR INc tp lo  o r  su  n rL le Ión ,  QUE FUNDó EN Los

IIUY ÁSPERoS |40NTES DE CARïUJA. Por Dom Joaquin Alfaura, cartujo espa;ol ,
P ro feso  y  l uego  P r i o r  de  l a  Ca r tu j a  de  Va l  de  C r i s to ,  (+  1672 ) .  lmp resa  en

V a l e n c i a  1 6 7 1 ,  V i l l a g r a s a ;  1 2  h .  s j n  n u m e r a r ,  m á s  2 1 2  p á g s .  ( B i b l  .  U n j -

ve rs i t a r i a  de  Za ragoza ) .  SegL rnda  ed i c i ón  ên  Sa lamanca ,  1791 ,  F ranc i sco  de

Tóxa r ;  7  h .  s i n  numera r ,  más  264  pá9s . ,  19  po r  14  c t Í l s .  (B ib l  .  de  Au là  De i ) .

Las  dos  ed i c i ones  rese iadas  son  s imp lemen te  un  C0 | \ {PE I ID IO  ( segon  se  adv ie r t e
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ên  l a  po r tada  y  en  e l  p ró logo  de  l as  m ismas )  de  una  V IDA ,  bas tan te  más

ex tensa  de  N .P .5 ,  8 runo ,  que  ocupàba  todo  e l  L i b ro  p r ime ro  de  c i e r t a  ob ra

de l  Pad re  A l f au ra  ên  dos  t omos  (quê  quedó  1 ,4s . ) ,  i n t i t u l ada  "p r i nc ip i o ,
p rog reso  de  l a  Re l i g i ón  de  l a  Ca r tuxa . . . " .  I qno ra r Íos  ê l  pa rade ro  dê l
p r jme r  t ono ;  e l  segundo  se  conse rva  ac tuó lmen te  en  l a  B ib l i o teca

P r o v i n c i a l  d e  C a s t e l l ó n  d e  l a  P l a n a .

1673

24 . -  LEVEN van  dên  H .  BRUNo,  l ns te l de r  van  he t  oRDEN de r  Ca r tuyse rs .  Po r  H .  P .

Ma l l an t s ,  ca r t u j o  be lga  (+  1676 ) .  I np rêsa  ên  T 'An twe rpen ,  1673 ,  Co rne i i s

Hoons ;  343  pàgs . ,  de  16  po r  10  c tms .  (B ib l  ,  de  Au la  De i ) .

167 4

25.- INCENTIVI ALLA VITA SOLITARIA E EEATA PROI.1O55I DALLA NOTITIA DT'GLORIOSI

GESTI oEL GMNDE MAESÍRo DEGLI EREIII CARTUSIANI BRUiioNE. Por Ch. Ant.

Manz in i .  -  I np rêsà  en  Bo lon ia ,  1674 .

t677

26 . -  V IDA  0 t  N .  P .  SAN BRUNo.  -  Po r  oom Bruno  de  So l i s  y  Va lenzuê la ,  ca r t u j o

co lomb iano ,  P ro feso  de  E l  Pau la r  y  P r i o r  de  An iago ,  (+  1677 ) .  Un  vo l  ,  ms .

i n  f o l i o ,  con  es tanpas ,  que  se  conse rvaba  an t j guamen te  en  l a  B ib l  ,  de  l a

Gran  Ca r tu j a .

1680

27.- VIDA DEL GL0RI0S0 PADRE SAN BRUNo, PATRIARCÀ Y FUNDADoR DE LA CARTUJA. Por

Juan  Bàu t j s t a  P i ,  r e l i g j oso  ag ! s t i no  espa io l  ,  Esc r i t ó  en  Í r e t ro  cas te l l ano
y  d j s t ' j cos  l a t i nos ,  no tab le  po r  habe r  g fabado  l as  l ám inas  su  m ismo  au to r ,

lmp resa  en  Ba rce lona ,  ên  1680 .

t7a2

28.- EL SILEIICIO I4ISÏERIOSAI4ENTE HABLADOR O LAS ELEGANTES VOZES DE UNA }4UDA

ELOQUENCIA APLAUOIDAS EN LA VIDA DE SAN ERUI{O, FUNDADOR DE LA CARTUXA.

Po r  e l  Rvdmo .  P .  Abad  D .  Buenavên tu ra  Tond i ,  non je  0 l i ve tano ,  T raduc ida  de

la  l engua  toscana  po r  ê l  R .  P .  F r .  Juan  Bau t i s t a  Agu i l a r ,  T r i n i i a r i o .

Imp resa  en  Va lenc ia ,  1702 ,  Juan  l v l a r t i ;  130  págs .  r Í ás  i nd i ce ;  dê  20  po r  14

c l m s .  { B i b l .  d ê  A u l a  D e i ) .
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1709

29.- VITA SANCTI BRLINoNIS, contenida en el primer tomo de los ANNALES oRDINIS

CARÍUs IENSIS  (8  vo l s . ,  f l ons t ro l i i ,  Typ i s  Ca r t .  Sanc tae  l 4a r i ae  de  P ra t i s ,

1887 -1891 ,  de  28  po r  23  c tms . ) ,  Po r  Do r i  Ca r l os  Le  Cou têu l x ,  P ro fêso  de

Bou rbon - l ez -Ga i l l on  y  P r i o r  de  Ruán ,  (+  1709 ) .  Comprende  CXVI l l  más  154

págs .  de  l os  Ana les ,  o  sea  has ta  e l  a i o  1101 ,  f echa  de  l a  mue r te  dê  N .P .S .

B runo .  (B ib l  .  de  Au la  De i  ) .

1718

30 . -  V ITA  SANCTI  BRUNoNIS .  -  Anón ima ,  -  Venec ia ,  1718 ,  And rés  Po la t i .  ( c i t .  po r

Don  T romby ,  t .  I ,  pá9 .  189 ,  no ta  1 ) ,

17  25

31 . -  V ITA  SANCTI  BRUNoNIS .  Po r  Dom l " l an iano  Í on in i ,  ca r t u j o  de  F lo renc ia  (+  1746 ) .

l lanuscri ta. Será la misma que êl "ELoGILJI4 HiSToRICUI4 DE VITA SANCTI

BRUN0NIS ' ,  de l  m i sno  au to r ,  imp r€sa  en  F lo renc ia ,  i n  f o l i o ,  1725?

r7 26

32 . -  V IDA  DE SAN BRUNo (ên  vê rso ,  en  oc tavas  rea les ) ,  Po r  Dom Cr i s tóba l  de

Parada ,  ca r tu j o  espà io l  ,  P ro feso  de  l a  Ca r tu j a  dê  l as  Cuevas  de  Sev i l l a ,

(+  19 ,  ene ro ,  1726 ) .

1729

33 . -  V iDA  DË SAN BRUNo.  Po r  e l  l lmo .  y  Rvdmo .  Dom Ra imundo  de  Rub i ,  de  l a  nob le

lam i l i a  oe  l os  l 4a roueses  de  RLo= ,  ca r t J j o  espa io l .  p ro feso  de  t 4o r !a l ê9 re .

P r i o r  de  l ' 1 i l án  y  l uego  0b i spo  de  Ca tan ia  (S i c i l i a )  (+  1729 ) .  I ncomp le ta  po r

muerte de su autor.

77  41

34 . -  SToRIA  D I  S .  BRUN0NE.  E rco le  l 4a r i a  Zano t t i ,  Canón igo  de  Bo lon ja .  -  lmp resa

en  Bo lon ia ,  1741 ,  A ,S .  Tommaso  d 'Aqu jno ;  XX iV+383  pá9s . ,  de  25  po r  I 8  c t Í ns ,
( B i b l  .  d e  A u l a  D e i  ) .

r773

35 . -  SToRIA . . .D tL  PA ïR IARCA S .  BRUNoNE E  DEL  SUo  oRDINE CARTUSIANo .  -  Po r  Dom

Ben i t o  T romby ,  ca r tu j o  ca lab rês ,  P ro feso  de  Ca lab r i a  (+  I 7B8 ) .  10  vo l s .  i n

fo l i o ,  de  34  po r  22  c tms . ,  Nápo les ,  1773  a  1779 ,  V i cenzo  o rs i no .  Los  oos
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prif iêros vols. de esta monumental obra corresponden a lè vida de San Bruno
y  f r . r ndac ión  de  l a  o rden .  (B ib l  .  dê  Au la  Dê i ) .  ( =  Ana lec ta  Ca r tus iana  84 )

1777

36 . -  V IE  DE  SA INT  BRUNo,  -  Jean  Bap t i s t e  Hoogwêgh ,  V i can jo  de  l a  Ca r tu j a  de

ParÍs (+ i782). Conpuesta eí 1777. I \ ,1S. del Archivo de 1a Gran Cartuja.

1785

37.- VIE DE SAINT BRUNo, fondateur des Chartreux, avec diverses renarques sur la

mé ine  o rd re .  -  R .P .  de  T racy ,  Tea t i no .  lmp resa  en  Pa r l s ,  1785 ,  Cha r l es -P ie r re

Be r ton ;  470  pp .  (B jb l  .  A .  De i  )  .

1808

38 . -  V IE  DE  SA INT  BRUNo.  Po r  An ton io  V i ' l l e vege .  -  Pa r i s ,  1808 .

1.3t2

39.- VIE DE SAINT BRUI{o, INSTITUTEUR DE L'oRDRE DES CHARTRTUX. Por Dom Emmanuêl

du  C re l x ,  ca r t u j o  f r ancês  an t i g l o  P r i o r  de  Bou rbon - l ez -Ga i l l on  (+  1821 ) .

Compuesta el aio de 1788, e impresa en Rouên, 1812, Imprimerie de N. Hermenta,

464  págs .  nás  16  de  sup lêmen to ,  de  16  po r  i 0  c tns .  (B ib l  .  de  Au la  De i ) .

1B?2

40 . -  V IE  DE  SA INT  BRUNo,  ou  co l l ec t i on  comp lé te  des  22  t ab lêaux  pe in t s  pa r  Le

Sueu r ,  accompagnêe  d ' un  examen  ra j sonnê  e t  de  dêux  No t i ces :  l ' une  su r  Le
Sueu r ,  l ' au t re  su r  Sa in t  B runo ,  po r  11 .  M ie l  ,  I n  f o l i o  de  g ran  t ama io ,

imp reso  ên  Pa r i s ,  1822 ,  J .  Sn i t h .  (B ib l  .  de  Au la  De i  ) .

1849

41 . -  V IE  DE  SA INT  BRUNo.  Po r  J .B .  V i ves .  La  cu i l ' l o t i è re ,  1849 .

I 8 5 8

42.- VIoA DEL GLoRl0S0 PATRIARCA SAN BRUNo. Por Dofl  Zênón Rodriguez dê León,

espaiol ,  Profeso de la Cartuja de Jerez (+ 1869). Impresa en Burgos, 1858,

Inp .  de  D .  Se rg io  de  V i l l anueva ;  30  págs .  en  89 .  (B ib l  .  de  I , 4 i r a f l o res ) .
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lB68

43 . -  V IE  DE  SA iNT  BRUNo.  Pa r  I ' abbê  Be rsea l x .  lmp resa  en  Bossê rv i l l e  (Nancy ) ,

1868 i  113  págs .  de  19  po r  12  c tms .  Nueva  ed .  en  1869 .  Es  un  "apa r te "  de

la  V ida  de  San  B runo  con ten ida  en  l a  ob ra  de l  m i smo  au to r  "L ' o rd re  des

Chartrêux et la Chartreuse de Bossêrvi l ' lê", ínpresa en Nancy, 1868, en 89.

(8 iD l  .  de  Au la  De i ,  a Í Í bas  ob ras ) .

1872

44 . -  DER HEIL I6E  BRUNo,  S t i f t e r  de r  Ka r thause r -o rdens .  Po r  Dom 0 ion i s i o  l l a r l a

Tappert,  cartujo alemán (+ 1886). lnpresa en Luxemburg, 1872, Petêr Brl ick;

528  pags . ,  de  22  po r  13  c tns .  (B jb l  .  de  Au la  De i ) .

1883

45 . -  SA IN Í  BRUNo ET  L ' oRDRE DES CHARTREUX.  Pa r  I ' abbé  F .A .  Le febv re .  -  Pa r Í s ,

1883 ,  L i b ra i r i e  Ca tho l i que  I n tê rna t i ona le ;  2  vo l s .  dê  603  y  682  pàSs .

respectivamentê, de 22 por 14 ctms. Corresponden a la Vida de San Bruno las

p r i ne ras  169  pág inas  de l  t omo  I .  (B ib l  ,  de  Au la  De i ) .

1886

46 . -  V ITA  D I  S .  BRUNoNE.  Po r  e l  Sac .  Pao lo  Cape l l o .  Imp resa  en  Tu r i n ,  1886 ,

L ib re r i a  Sa les iana ;  422  pAgs , ,  de  22  po r  14  c tms .  ( 8 i b l  .  de  Au la  Dê i ) .

lBBB

47 , -  LA  V IE  DE  SA IN Í  BRUNO D ,APRES LES TABLEAIJX  DE  LE  sUEUR,  conseTvés  à  I a

Grande  Cha r t reuse ,  avec  t ex te  t r adu i t  de  Lau ren t  Su r i us ,  pa r  un  Re l i g i eux

de l 'ordre (Dom León Guerrin, Profeso de la 6ran Cartuja, Supe|jor de La

Cerva ra ,  mue r to  en  l a  Ca r tu j a  de  La  Va l sa in te  en  1928 ) ,  accompagnêe  d ' une

ê tude  c r i t i que ,  pa r  ' ' i .  Zénon  F iê re ,  doc teu r  ên  D ro i t .  -  Lyon ,  1888 ,  A .  Có te ;

7 0  +  L v  p á g s . ,  e n  4 9 .  1 a i o t .  d e  A u l a  D ê i ) .

1890

48 , -  SA INT  8RUN0.  -  LE  DESERT.  Po r  e l  R .P .  H i l a i f e  de  Pa r i s ,  0 .1 ' 4 . c . ,  Doc to r  en

teologia y Derecho Canónico, ex-Provincial de su Orden. - Un vol .  en 89,

Cu r r i ê re ,  1890 ;  B0  págs .  Co r responden  a  l a  V IE  DE  S .  BRUNo l as  p r ime ras

49  págs . ,  y  e l  r ês to  son  SoURCES A  C0NSULTER.  (B ib l  .  dê  l 4 i r a f l o res ) .
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1898

49.- VIE 0E SAINT BRUNo, un Religieux de la Grande Chartreuse (DoÍn Eucher

Custer, francês, Profeso de la Gran Cartuja, + 1924), Impresa en

Montreui l-sur-Her, 1B9B; Inprimerie dê Notre-Oame des Prês; XVI i ' rás 682

págs . ,  de  25  x  17  c t rns .  (B ib l  .  de  Au la  De i ) .

i899

50.- SAN BRUNo Y LA CARTUJA. - Por A. Aragón Fernández, l4isionero Apostól ico. -

Ba rce lona ,  1899 ,  La  Ho rm iga  de  0 ro ;  260  págs . ,  de  22  x  14  c tms . ,  de  l as

que  co r responden  a l  compend io  de  l a  V ida  de  5 .  B runo ,  l as  p r ime ras  79  pags .

(B jb l  .  de  Au la  De i  ) .

1899

5 i . -  SAN 8RUN0 Y  LÀ  oRDEN DE LoS  CARTUJoS .  Po r  U ,  Josê  I gnac io  Va len t l ,  Doc to r

en  F i l oso r i a  y  Le t ras ,  ma l l o rqu Ín .  -  Imp rêsa  ên  Va lenc ia ,  1899 ,  Es tab lec i -

m ien to  ï j pog rá f i co  Donenech ;  170  págs . ,  de  25  x  17  c tns . ,  de  l as  cua les  44

pê r tenecen  a l  r esumen  de  l a  V ida  de  san  B runo .  (B ib l  .  de  Au la  De i ) .

1899

52.- DER STIFTER DER KARTHÁUSER.OROENS. DER HEILIGE BRUNO AUS KOLN. EINE
MONoGRAPHIE. Por Hermann Liibbel . - lvl i inster, 1899, en 89.

1902

53.- SAINT BRUNO, FONDATEUR DE L'ORDRE DES CHARÍREUX. SON ACTION ET SON OEUVRE.

Pa r  t i .  Go rse .  -  Pa r i s ,  1902 ,  en  e .

54 . -  Boye r  d 'Agon -V ie  de  S .  B runo  -  1902 .

1938

55,- BRUNo VoN KULN, STIFTER l lER KARïAU S ERoRDEI{ .  -  Por Bruno Gossens,0.F.M. Cap.
-  F r i  bou rg ,  1938 .

1967 - 197 4

56 . -  SA INT  BRUNo,  l e  p rem je r  des  e rn i t es  de  Cha r t reuse .  -  A .  Rav ie r .  -  Pa r Í s ,

1967 ,  Le th ie l l eux ,  -  La  f l j sma  en  espaóo l  :  SAN BRUNo,  p r i ne r  Ca r tu j o .

A .  Rav ie r .  -  Bu rgos ,  1974 .  ( a l so  j n  o the r  l anguages ) .



5 7 .

58 .  -

5 9 . -

SAN BRUNo,  l a  sua  v i t a ,

B runo ,  1977 .

D io  r i spond i  ne l  dese r to
- f o r i  

no ,  1979 .

8 i

1977

ê l  suo  0 rd jne ,  l a  sua  t omba .  -  Anón imo ,  Se r ra

r97 9

(=  V ida  de  S.  Bruno)  .  G jorg io  Papasog l i .  -

San

l ' lAtSTRo BRUNo, PADRE DE I1oNJES. Por un Cartujo (Gerardo Posada, Prior dê

Je rez ) ,  B .A .C . ,  r u9  < . t : .  -  ea t t .  Ca tó t i ca ,  l 4ad r i d ,  1980 .

fG io rg io  Papàsog l j ' s  book  has  appea red  i n  an  Eng l i sh  re r s i o r , ,  B r . , t no  t he
Saint oi the Charte?house: Gad AnsDers in Ithe Dese?t, translated by the late
Dom Bened i c t  l / Ja l l i s ,  Pa rkm ins te r  t 9B4 ;  and  G .  Posada ' s  s tudy  has  been
translated into German under thê i i t le: Der Ëeí1,ige Biano, Valter der l iar*
tt iuse^ Eín sahn del 'Stadt l<óLn, Cologne 1987. For the ninth centenary of
the founding of thê Grandê Chartreusê, Bernard Bl igny, the regretted doyen
of Carthusian scholars, publ jshed his Saint Bruna, Le prcníey chcrtrtLL,
Rênnes 1984. Al l  recênt publ icat ions owe much to the rêsêarch of Dom
Maur i ce  Lapo r te .  who  devo têd  t he  f i r s t  vo lume  o f  h j s ,4a .  Sau tces  de  La
tie cartusienne to the problems suffounding the authentic l i fe of the
sa in t ,  LJn fo r t una te l y  t h i s  vo lume ,  p roduced  a t  t he  Grande  Cha r t reuse  i n
1960 ,  was  on l y  j n tended  fo r  p r i va te  c i r cu la t i on . l

, v r? / .  -  G rac ias  a  l a  "B IBL I0TEQA DE ESCRIToRES CARTUJoS" ,  de  Dom Es tan i s l ao
J ' . 1a r1a  Au to re  ( c f .  Secc ión  V ,  n :5 ) ,  c i t ada  po r  Le fêbv re  en  "Sa in t  B runo  e t
l ' o rd re  des  Cha r t reux " ,  t . I ,  pá9 .  507  sabêmos  que  va r j os  o t ros  Ca r tu j os  han
esc r j t o  sob re  San  B runo  ( c f .  Le fèbv re ,  ob .  c í t .  pág .  541 ) ,  t a l es  como
-  Dom En r i que  A rno ldo  (+  I 4B7 ) ,  p ro feso  y  P r i o r  de  Bas ' i l ea .
-  Do Í r  Cons tanc io  o  Cons tan t i no  de  R ige t i s  (+  1528 ) ,  i t a l i ano ,  p ro feso  de

I l on te i l o ,  P r i o r  dê  Pon t i g rano  y  de  l ' 4on te l l o ,  y  Rec to r  de  Ca lab r i a .
-  Dom Juan  l " l o rocu r t i us  (+  1547 ) ,  p ro feso  de  VÀ lenc íennes .
-  Dom SànL iago  Je rón i l o  ( -  1556 ) ,  ' r dncès ,  p ro feso  dê  oa ,  i s .
-  D o n  l \ i c o l á s  F i c c i  ( +  1 5 9 2 ) ,  i r a l i a r o .  p r o f e s o  o e  C à l è b r l è .
-  D o n  Z a c ê r i a s  r i p p e l o o  ( -  1 5 9 9 ) ,  b e l 9 a ,  p r o f e s o  d e  C o l o r i è .
-  Dom Buenavên tu ra  Bova  {êpoca  i nc iê r t a ) .
-  Dom Corne l i o  G ras ius ,  p ro feso  de  Co lon ia  ( v i v i a  en  1616 ) .
-  Do Ín  Ca r l os  A le j and ro  (êpoca  i nc iê r t a ) .
-  Dom F ranc i sco  Le  P ipp re  (+  1623 ) ,  f l amenco .
-  Don  Seve ro  T "d fàg_ ione  í r  16J6 ) ,  i ! a l t è .10 ,  p ro ' eso  de  \ ápo les .
-  Don r  Ange l  Scho t t e  (+  1662 ) ,  p ro feso  de  B ruse las .
-  Dom F ranc i sco  Ganne ron  (+  1669 ) ,  p ro feso  de  l 4on t -D iêu .
-  Dom A lê jand ro  de  Sonn ing  ( v i v i a  en  1707 ) .
-  Dom Buênaven tu ra  Po t i t i  í +  1712 ) .
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-  Dom 14 iguê l  l ' l o r ckens ius  ( v i v i a  en  1738 ) ,
-  Dom Bruno  dê  San  Josè  ( v i v i a  en  1750 ) .
-  Dom l , 4a r t i n  C ienc i  ( v i v i a  en  1788 )
-  Dom Tomás  Chaboud  ( v i v i a  en  e l  s i g l o  XV I I I ) .
-  oom E Ímanuê l  N i v i è rê  (+  1814 ) .


